
کیهان و خوانندگانیادداشت روز

اخبار كشور
صفحه 2

          چهارشنبه ۴ بهمن ۱۳۹۶
۶ جمادی الاول ۱۴۳۹ - شماره 2۱۸2۷

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز 1- نگرش و ارزیابی روندی از مســیر طی شــده در 4-5 سال اخیر، این حقیقت را 

یادآوری می کند که مشکلات، برخلاف برخی رویکردهای آرزو اندیشانه و سهل اندیشانه، 
راه حل های جادویی ندارند. فقط در افسانه ها می شود با غول چراغ جادو، کارهای محیرالعقول 
کرد. البته اگر درهمان فضای افسانه هم کسی قالب شکنی می کرد و غول چراغ جادو را 
به حرف می کشید، لابد می شنید که می گوید من اگر کاری از دستم بر می آمد، ابتدا برای 
گرفتاری خودم چاره می کردم! متاسفانه این آرزو اندیشی، به افکار عمومی هم تزریق و 
چنین القا شــد که بدون زحمت تدبیر و تلاش و اصلاح رویه های غلط اقتصادی، صرفا با 
جادوی برجام و بستن با کدخدا می شود به اقتصاد رونق داد. به دفعات گفته شد با توافق، 
تمام تحریم های مالی و بانکی و اقتصادی بالمرّه )یک جا( »لغو« و مشکل اشتغال و تولید و 
رکود و تورم و آلودگی هوا وآب خوردن حل خواهد شد. از خود نپرسیدند شیطان بزرگ 
اگر دغدغه بشریت داشت، چرا به داد 48 میلیون فقیر مطلق در آمریکا که محتاج کوپن 

برای هر وعده غذایی هستند، نرسیده است.
2- حفظ یا تغییر وضع موجود، یک دوگانه مهم است که اگر درست تبیین نشود، راه 
به ناکجاآباد می برد. برخی تغییرطلبی ها مصداق کور کردن چشم به جای درست کردن 
ابروست؛ نقطه قوت ها و قدرتمندی های داخلی را هدف تغییر قرار می دهد اما نقطه ضعف ها 
را مثبت می شمارد و بر حفظ آنها تاکید می ورزد. درست در همین بزنگاه بود که دشمنان، 
ارکان قدرت ایران جدید را »مایه دردســر و مزاحمت« برای ملت که باید به قیمت ارزان 
به شرخرها فروخت و از شرشان خلاص شد، جا زدند. برنامه هسته ای به عنوان نوک کوه 
یخ رشد علمی و فنی در کشور، جزو اولین اهداف قدرت های انحصارطلب غربی بود که 
با همین مغالطه بر زبان غربگرایان نیز جاری شد؛ مبنی بر اینکه با این همه دردسر فشار 
و تحریم، برنامه هســته ای می خواهیم چه کنیم؟! آمریکا و غرب پس از آن، سراغ نفوذ 
منطقه ای، برنامه موشــکی، احکام اسلامی، نهادهای اقتدار نظام و حوزه های خودکفایی 

علمی و اقتصادی ایران رفتند. 
3- مسئله راهبردی آمریکا و برخی رژیم های اروپایی با ایران، قدرت و نفوذ منطقه ای 
مشروع جمهوری اسلامی است. مایک پنس معاون ترامپ در سفر به فلسطین  اشغالی گفته 
است »آمریکا گسترش نفوذ ایران در منطقه را تحمل نمی کند«. اما همزمان اندیشکده 
کارنگی درباره سیاست محدودســازی نفوذ ایران نوشت »آمریکا باید نفوذ ایران را در 
منطقه محدود کند اما به نظر می رسد که در وضعیت کنونی نمی تواند این روند را دنبال 
کند. اگر طرح جدی وجود داشته باشد، دولت های اروپایی هم می توانند به آن بپیوندند. 
آمریکا از ســال 1979 روش های متفاوتی را برای بازدارندگی ایران بکار گرفته؛ از جمله 
برخورد با نفوذ عدالتخواهانه انقلاب ایران. همچنین در سال های گذشته آمریکا بیشتر 
نسبت به توانمندی های نظامی ایران نگران شده است. آمریکا درکی از نفوذ مشروع ایران 
ندارد؛ به این دلیل که هرگز رویکرد تغییر رژیم را کنار نگذاشته است. بنابراین هر اقدام 
مشروعی که جمهوری اسلامی انجام دهد، مخالفان به بزرگنمایی آن می پردازند. این در 
حالی است که بودجه دفاعی13 تا 15 میلیارد دلار ایران بسیار کمتر از بودجه 90 میلیارد 
دلاری عربستان یا بودجه 28 میلیارد دلاری امارات و بودجه نظامی آمریکا 600 میلیارد دلار 
است«. در حقیقت مشکل غرب، قدرتمندی ایران است و روح برجام که امروز از اصلاحیه و 

مکمل و متمم آن حرف می زنند، زمینه سازی برای خلع همین اقتدار است. 
4- متاسفانه این واقعیت که آمریکا و متحدان اروپایی آن در موضع عداوت راهبردی 
با ما قرار دارند، از سوی برخی روشنفکران و سیاسیون انکار شد، بی آنکه کمترین تاثیری 
در کاهش خصومت داشته باشد بلکه بر جســارت دشمن افزود. برخی مدیران، هرچه 
اهل »خطرپذیری« به مفهوم مثبت آن درعرصــه مدیریت اجرایی نبودند و رفتارهای 
محافظه کارانه در نسبت با دیوانسالاری دولتی داشته اند، برعکس، پای در حوزه »رفتارهای 
پرخطر« گذاشتند که اعتماد بی مبنا به شیطان بزرگ و برخی رژیم های همسو از آن جمله 
بود. رهبر انقلاب 28 شهریور 1395 در این باره فرمودند “یکی از عناصر قدرت جمهوری 
اسلامی ایران، بی اعتمادی مطلق به قدرت های سلطه گر جهانی است که امروز مظهر آن 
آمریکاست. باید بی اعتمادی به آمریکا را گسترش داد. متأسفانه برخی ها حاضر نیستند 
این بی اعتمادی را قبول کنند واگرچه به زبان می گویند، آمریکا دشمن است اما احساس 
واقعی بی اعتمادی به آمریکا در آنها وجود ندارد. هنگامی که در انسان احساس دشمنی و 
بی اعتمادی واقعی به طرف مقابل وجود داشته باشد، در مذاکرات و دیدارها، الزامات آن را 

رعایت می کند و به گفته های طرف مقابل مطلقاً اعتماد نخواهد کرد«.
5- مشابه همین خطای »اعتماد یکطرفه«، درباره اروپا در حال تکرار است. معاون وزیر 
خارجه که در اوج مباحثات درباره عدم توازن در توافق و فقدان ضمانت اجرای آن گفت 
»امضای جان کری تضمین است«، این بار با سهل اندیشی می گوید »میزان اختلاف اروپا و 
آمریکا بی سابقه است«. او می افزاید »ایده برخی از اروپایی ها، دادن امتیاز غیربرجامی به 
ترامپ برای نگه داشــتن او در برجام است«. »امتیازات غیربرجامی« از جیب چه کسی؟ 
ادعای »اختلافات بی سابقه اروپا و آمریکا« درحالی است که وزیر خارجه آمریکا در سفر 
به اروپا، هماهنگی هایی با دولت های اروپایی درباره تشدید فشار بر ایران در زمینه های 
موشکی و نفوذ منطقه ای ایران داشته و دولت های فرانسه و انگلیس و آلمان هم صراحتاً 
در چند نوبت برای فشارهای تحریمی درباره محدود کردن برنامه موشکی و نفوذ منطقه ای 
ایران اعلام آمادگی کرده اند. این فرآیند، بازسازی نقشه فریبکارانه پلیس خوب و پلیس بد 
است که تیم مذاکره کننده ما را به خطای محاسباتی و دادن امتیازهای یکطرفه کشاند و 
وزیر خارجه بعدها با گلایه به وزرای خارجه طرف برجام گفت 20 ماه پس از برجام هنوزهم 

نمی توانیم حتی یک حساب بانکی در انگلیس باز کنیم.
6- اتفاق عجیب تر این است که وزارت امور خارجه در واکنش به اظهارات مستند یک 
منتقد در مناظره تلویزیونی، ضمن نثار انواع اهانت می نویسد« چرا بر خلاف آنچه امام راحل 
ما به حق فرمود که آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند، این آقایان تلاش دارند اثبات نمایند 
که اتفاقا آمریکا هر کاری خواسته با مردم ایران چه در تحریم ها و چه در مذاکرات کرده 
است؟ چه برنامه هایی پشت پرده وجود دارد که آمریکا را در ذهن مردم قدرتمند جلوه 
دهند؟«. آیا کسی غیر از وزیر خارجه سال 92 همزمان با دور جدید مذاکرات گفت »آمریکا 
می تواند ظرف پنج دقیقه تمام توان دفاعی ما را نابود کند«؟! کدام دولتمرد گفته بود »آمریکا 
کدخداست؟« و »مقابل ابرقدرت ها نمی توان ایستاد؛ آن هم با شعارهایی که بعضا توخالی 
است«؟ چه کسانی این توهم را به آمریکای درمانده در چهارگوشه منطقه تزریق کردند که 

می تواند غلطی بکند و بنابراین مجاز است زیر تعهدات نیم بند برجام بزند؟!
7- همان نایب رئیس  مجلس که ادعا کرده بود »20 دقیقه هم برای تصویب برجام زیاد 
بود«، چند ماه قبل گفت؛ »رزمایش های موشکی کم عقلی است«! امثال وی چرا هر بار که 
دشمنان دیرین ملت ایران، یکی از ارکان قدرت ما را هدف می گیرند، هم قافیه با ادبیات و 
مطالبات دشمن سخن می گویند؟ نایب رئیس دیگر مجلس که او هم عضو فراکسیون امید 
است، می گوید »زمانی که به عنوان عضو اکیپ مجلس در مورد برجام انتخاب شدم، به دلیل 
تخصصی بودن بحث، زیاد متوجه قضایا نشدم چرا که در موضوعات غیرتخصصی همواره 
سعی می کنم ورود پیدا نکنم«. او با این حال ادعا می کند »هر روز از بابت تحریم ها قبل از 
برجام، هزار میلیارد تومان متضرر می شدیم«! این وسوسه و تلقین از کجا رسوخ کرد؟ چرا 
اکنون از 730 هزار میلیارد تومانی که طبق ادعای ایشان باید در خزانه کشور پس از دو 
سال جمع شده باشد، خبری نیست و دولت اصرار دارد مجلس را در برابر حذف یارانه 34 
میلیون نفر و گران کردن انفجاری حامل های انرژی منفعل کند؟ چرا امثال این نمایندگان 
نمی توانند از دولتی که قانونا مُشرف و ناظر بر آن هستد، انتقاد کنند و بگویند به اعتبار 
وارونه درآمدن بسیاری از ارزیابی ها و محاسبات تان، از حرکت تخته گاز در بیراهه بکاهید 
و برای پاسخگویی و ادای توضیح و همچنین دریافت خط مشی اصلاح شده، به مجلس 
بیایید؟ چرا می توانند از سران خیانتکار فتنه حمایت کنند اما نمی توانند سهل اندیشی و 

اعتماد بی پایه به دشمن را به چالش بکشند؟ 
8- بسیاری از وعده ها و پیش بینی های مدیران ارشد دولت درباره رفع رکود، رونق 
اقتصادی، افزایش ارزش پول ملی و قدرت خرید مردم، بی نیاز کردن مردم از پول یارانه و...

اشتباه یا برعکس از آب درآمده است. آیا دولت و شخص رئیس جمهور نمی خواهند از هاله 
تقدس بیرون بیایند، اندکی از سرعت سیر در بیراهه بکاهند - بلکه توقف کنند - و فروتنانه 
از صاحب نظران راه اصلاح و جبران را بپرسند؟ از بدایع رویکرد دولتمردی که پیغمبر)ص( 
و امام زمان)ع( را هم سزاوار نقد دانست، این است که مجری میتینگ های تبلیغاتی خود 
در انتخابات را به عنوان مجری گفت و گوی تلویزیونی تعیین می کند! اولویت های مردم در 
تمام نظرسنجی های دولت، »رکود اقتصادی، تعطیلی کارخانه ها، بیکاری، گرانی، مسکن و 
اجاره نشینی و ازدواج« است. اما در گفت و گوی تلویزیونی اخیر، تقریبا هیچ اثری از این 
اولویت ها نبود. اینکه مجری بگوید»امشب فرصت نشد درباره  اشتغال صحبت بکنیم«، 
مخاطب را به پرسشی روشن وا می دارد و آن اینکه پس برنامه اصلا برای چه طراحی شده 
بود؟ چرا در پایان دومین سال اجرای برجام، این گفت و گو از »عایدی و آورده ملموس برای 
زندگی مردم« که هیچ، حتی از »حرف« و »قول« هم تهی بود؟ و چرا حتی در حد تعارف، 
از سالگرد اجرای »فتح الفتوح بزرگ قرن« و »پیروزی 3 بر 2 مقابل ابرقدرت ها«! یاد نشد؟
9- بی اعتنایی به اولویت ها و مشکلات قابل حل توده های مردم به حدی که عده ای 
از آنان را به ستوه آورد، و سپس ادعای لزوم به رسمیت شناختن اعتراض خیابانی، جفای 
عظیم و دشــمن شادکن نسبت به نظام و مردم است. این رویکرد سؤال برانگیز، حکایت 
دیوار کشیدن درعرض خیابانی پررفت و آمد و گذاشتن چراغ خطر چشمک زن روی آن 
است. از کسی که چنین می کرد، حکمت کارش را پرسیدند؛ پاسخ داد »معلوم است. دیوار 
می کشم که بتوانم چراغ هشدار را روی آن نصب کنم«. دوباره پرسیدند چراغ را برای چه 
نصب می کنی؟ پاســخ داد »معلوم نیست؟ برای اینکه رانندگان، دیوار را ببینند و با آن 
تصادف نکنند«! آیا تولید مسئله یا عدم حل آن و ایجاد نارضایتی و سپس، حق دادن به 
مردم که فریاد به اعتراض بلند کنند، شباهتی به رویکرد عقلا دارد؟ مگر قصد خودآزاری 

یا مردم آزاری دارند؟
10- اگر در پی اصلاح و بهبود امور هستیم، روندهای زاویه گرفته از گفتمان بالنده و 
پیش برنده انقلاب باید تغییر کند. انقلاب اسلامی و نظام امت – امامت، یک هندسه مشخص 
دارد که در هر قالب معوجی جای نمی گیرد و هر محتوای التقاطی را پذیرا نمی شود. بیزاری 
و برائت از دشمن و سیر در چارچوب گفتمانی ولایت و رهبری، قاعده کلی هندسه انقلاب 
اسلامی است و بدون آن نمی توان انقلابی عمل کرد. بدیل این رویکرد، اعتماد از سر اضطرار 
به شیاطین عالم و خسارت زدگی محض است. راه بینابینی وجود ندارد. به تعبیر سعدی 
در باب هشتم گلستان »جان در حمایت یک دم است و دنیا وجودی میان دو عدم. دین 
به دنیا فروشان خرند. یوسف بفروشند تا چه خرند؟ الَمَ اعَهَد الِیَکُم یا بنَی آدَمَ انَ لاتعَبُدُوا 
یطان. به قولِ دشمن، پیمانِ دوستی بشکستی/ ببین که از که بریدی و با که پیوستی؟«. الشَّ

وسط خیابان دیوار نمی كشند

محمد ایمانی

* به دشمنانی که موشک های ایران را بهانه قرار داده اند باید گفت امنیت کشور 
قابل معامله نیست. موشک ها را که بدهیم بلافاصله به ایران حمله خواهند کرد. 

ولی کور خوانده اند.
0913---5140
* به رئیس جمهور عرض می کنم، حرف کافی است. هزینه های نجومی و فرصت 
دولت بیش از ســه ســال صرف »تقریباً هیچ« شد. فرصت را دریابید و در این 
چند صباح باقیمانده از عمر دولت به وعده های داده شده و عمل نشده بپردازید.
علیمردانی

* ضمن تقدیر و تشکر از نقدهای اقتصادی کیهان می خواستم بگویم یک سال 
است مسئولان اقتصادی دولت وعده می دادند قیمت ارز پایین خواهد آمد ولی 
نه تنها پایین نیامد بلکه سر از 4 هزار و ۶۵۰ تومان درآورده و زندگی مردم را 

کاملًا تحت تأثیرخود قرار داده است دولت چه پاسخی دارد بدهد.
برگچی

* دولت به کجا مشــغول است که قیمت دلار به 4 هزار و ۶۵۰ تومان افزایش 
پیدا کرده است؟

0915---7752
* عباس عبدی از سردار بزرگ اسلام سردار سلیمانی خواسته که برود با این 
جوانی که پرچم جمهوری اسلامی را به آتش کشیده صحبت کند! چراکه او با 
داماد صدام ارتباط ندارد. بنده عرض می کنم اولا شما حامیان این دولت ناتوان 
باید پاسخگوی عمر هدر رفته این جوانان باشید که چندین سال آنها را به بازی 
گرفته اید. ثانیا ترس از رابطه شما و فتنه گران نفوذی در دولت با خارج است که 
هرگاه به قدرت رسیده اید منافع حزبی و جناحی را به منافع ملی ترجیح داده 

و به کشور و نظام خسارت زده اید.
0915 --- 1639
* با رسیدن قیمت دلار به 4 هزار و ۶۵۰ تومان بی اختیار به یاد این جمله از 
صحبت های چند سال قبل آقای رئیس جمهور افتادم که گفته بود آنچنان رونق 
اقتصادی ایجاد خواهد کرد که مردم نیازی به گرفتن یارانه ماهیانه نداشته باشند. 

نمی دانم بخندم یا گریه بکنم.
0935---1758
* معلوم اســت که مناظره روشنگرانه برنامه ثریا تأثیر خودش را گذاشته که 

زنجیره ای ها و حامیانشان این قدر به تلاطم افتاده اند.
0935---9020
* همانگونه که هولوکاست برای اسرائیل و غرب امر مقدسی شده که هر کس 
در مورد آن اما و اگر داشته باشد محاکمه و مجازات خواهد شد برجام هم برای 

دولت و دولتی ها امر مقدسی شده که هیچ کس حق نقد آن را ندارد.
حسامی

* مســئولان وزارت خارجه مدعی هســتند مردم در جریان ریز مذاکرات قرار 
داشــته اند اگر چنین چیزی صحت دارد پس اعــلام محرمانه بودن محتوای 
مذاکرات تیم هسته ای با طرف های خارجی در طول چند سال گذشته چه بود؟ 

چرا چیزی به زبان می آورند که عدم صحت آن بر هیچ کس پوشیده نیست؟
0914---9590
* در فرهنگ کاسبان برجام، دانستن از حقوق شهروندی محسوب نمی شود و 
اگر کارشناس مناظره کننده در برنامه ثریا مقداری از گفت وگوهای پشت صحنه 

در توافق ها و قراردادها بگوید باید مجازات شود!
ابوالقاسمی

* برجام با قول شفاهی طرف مقابل و اعتماد ساده اندیشانه تیم مذاکره کننده 
خودمان امضا شد. بدین خاطر که در متن صحبت از تعلیق تحریم های هسته ای 
کردنــد اما در زبان مدعی لغو همه تحریم ها بودند. البته در متن از تعلیق هر 
چند ماه یک بار گفته اند اما فقط قول شفاهی دادند که به شرط اجرای تعهدات 

ایران تحریم جدیدی نکنند و...
0911---0181

* تکرار دزدی مدیران دوتابعیتی خســارت دیگری به صنعت ملی نفت زد و 
امیدوارم آقای زنگنه در قامت وزیر نفت پاسخگوی آن باشند. البته موارد محرمانه 
قراردادهای خارجی در دوره های مختلف وزارت ایشان هم نباید نادید گرفته شود. 

مثلًا خسارت کرسنت هنوز پول نفت کشور را دارد می مکد.
0919---2298

* مگر سال گذشته به وزارت نفت ابلاغ نشد که مدیران دوتابعیتی نباید مشغول 
به کار شوند؟ پس چرا اجازه دادند یک مدیر دوتابعیتی در وزارت نفت صد میلیارد 
تومان از اموال ملی مردم را به غارت ببرد. آقای زنگنه باید خسارت تحمیل شده 

به مردم را پاسخگو باشد.
0912 --- 8756

* برخی مسئولان وعده هایی که به مردم داده اند را فراموش کرده اند ولی آرشیو 
سیما شدیدترین آلزایمر را هم بهبود می بخشد! لذا از رسانه ملی تقاضا دارم در 

جهت تحقق وعده ها به مسئولین کمک کند.
ص. جعفری

* کیهان عزیز! با این سؤالاتی که از رئیس جمهور، برجام و دولت حامی انتقاد 
کردید از فردا منتظر فحش و ناسزاگویی و یا تعطیلی روزنامه باشید!

0911 --- 3530
* دولتمردان که از نقد برجام آتش به جانشان می افتد صحبت های پر از وعده 

و وعید چند سال قبل خود را مرور کنند و خدای خود را به داوری بگیرند.
0935 --- 8432
* هویت دینی مردم جمهوری آذربایجان واقعا اســلامی اســت ولی متاسفانه 
سیاست دولت آن مخالفت با اسلام ناب است و جوانان این کشور را به فرهنگ 
غرب سوق می دهند. علی رغم این همه فشار و ... ولی ملت این کشور، ایران و 
رهبر معظم انقلاب را دوست دارند و احترام زیادی برای انقلاب اسلامی قائلند.
مولایی - ارومیه

* آقای رئیس جمهور به جای اینکه مردم را نسبت به بودجه تخصیصی نهادهای 
فرهنگی کشور در لایحه بودجه 97 تحریک و حساس نماید پاسخ بدهند که با 

فساد مالی منسوبان مقامات عالی دولت چه کرده اند؟
0912 --- 8570

* پخش مســتند فاخر چندین قســمتی »خارج از دید« که درخلال بررسی 
فتنه 88 ریزش ها و رویش های انقلاب در طول 38 ســاله گذشته را به تصویر 
کشــیده از شبکه سوم سیما به صورت ناقص به پایان رسید. ضرورت دارد این 
مستند ارزشمند به طور کامل از دیگر شبکه های سیما به جهت بصیرت افزایی 

و عبرت آموزی پخش شود تا همه بهره مند بشوند.
احمدزاده

* آقای آخوندی وزیر راه و شهرســازی صحبت از زندگی مدرن کرده است. به 
ایشان عرض می کنم شما همین مسکن مهر را برای نجات افراد خانه به دوش 
و بی خانمــان تکمیل کرده و  تحویل بدهید زندگی مدرن ادعایی حضرتعالی 

پیش کش.
0914 --- 1083
* حقوق های نجومی، اشرافیت و فاصله طبقاتی و ... در مسئولان و افراد به ظاهر 
مذهبی همه از مظلومیت های جمهوری اســلامی است که به خاطر این افراد 

بیگانه با اهداف آن، زیر سوال می رود.
0917 --- 8003

* مردم نگران اشتغال و ازدواج جوانان بیکار خود هستند، آقای رئیس جمهور 
صحبت از مجاز بودن انتقاد از امام زمان)عج( و پیامبر اکرم)ص( می کنند! با این 

وضع معلوم است که وضعیت اقتصادی کشور هر روز بدتر می شود.
0919 --- 8313
* ضمن تشکر از رســانه ملی به خاطر پخش برنامه روشنگر ثریا، درخواست 
می شــودکه یک روز قبل از به روی آنتن رفتن این برنامه در تمامی شــبکه ها 
زیرنویس شود و این برنامه غنی از شبکه های مختلف نیز در فرصت های مختلف 
پخش شود تا افرادی که مشکل گیرنده دارند از این برنامه مفید بی بهره نشوند. 
درضمن ساعت پخش برنامه نیز از ساعت 23/1۵ به 22 تغییر یابد که کارگران 

و کارمندانی که شب ها زود به خواب می روند بی نصیب نشوند.
عباسی

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای سعید حیدرزاده در غم از دست دادن 
یکی از نزدیکان خود به سوگ نشسته است. ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحوم 

غفران الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

گفت و شنود

خبر ویژه

راهکار!

حفظبرجاموافزایشتحریمها
انتظاررژیمصهیونیستیازآمریکا

یک ژنرال صهیونیست گفت؛ تشدید تحریم ها علیه ایران، بهتر از لغو توافق 
هسته ای )برجام( است.

رئیس سابق سرویس اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی گفت: امروز 
زمان مناسبی برای لغو توافق هسته ای نیست و در شرایط کنونی واشنگتن باید 
برای تشدید تحریم های ایران، منزوی کردن آن و وحدت بخشی به صف کشورهای 

امضاکننده توافق هسته ای برای اعمال تحریم ها اقدام کند.
به گزارش رای الیوم، رئیس انجمن مطالعات امنیت داخلی اســرائیل افزود: 
آمریکا این روزهــا به دنبال طرحی درخصوص ادامه تعلیق تحریم های ایران یا 
لغو آن اســت و این به این معنی اســت که واشنگتن عملا از توافق هسته ای با 

ایران خارج شده است.
یادلین اضافه کرد: به رغم اختلاف ما درخصوص مطلوب بودن توافق هسته ای 
و میزان قدرت آن در بازداشتن ایران از دستیابی به سلاح هسته ای اما ما هم رای 
هســتیم و خروج یکجانبــه آمریکا از این توافق باعث تنش میان واشــنگتن و 

دولت های دیگر می شود.
این مقام صهیونیستی همچنین تصریح کرد: خروج آمریکا از توافق هسته ای 
می توانــد خطری در مســیر آمریکا در مهار و محدودســازی ایــران در پروژه 
هسته ای اش و به تعویق انداختن توان ایران در دستیابی به سلاح هسته ای ایجاد 
کند، بنابراین بهتر اســت به جای لغو توافق هسته ای به دنبال جایگزین کردن 

مسیرهای دیگر باشد.
کدامدولتمردانطرفدار
گرانکردنارزهستند؟!

تمایل دولتمردان به گران کردن ارز، عامل بی ثباتی اخیر در بازار ارز است.
روزنامه فرهیختگان با انتشــار این خبر نوشــت:  این روزها که دلار هر روز 
با تغییـــــــرات قیمتی مواجه می شود سوال هر شهروند ایرانی این است که 
چرا با وجود اینکه دو ســال از برجام گذشــته، تحریم ها لغو شده و ما به راحتی 
می توانیم حدود 2/۵ میلیون بشــکه نفت در روز بفروشیم و حتی پول آن را به 
گفته مقامات دولتی بگیریم، اما دلار رکوردهای تازه ای را در گرانی ثبت می کند؟

 آیا اتفاقات تازه ای رخ داده که ما از آن بی اطلاعیم؟
 دولت در ایران بزرگ ترین دارنده دلار است. عرضه و تقاضای ارز نیز همواره 
در دســت خود دولت اســت، بنابراین به راحتی می توان اذعان کرد بزرگ ترین 
عرضه کننده و تقاضاکننده ارز خود دولت اســت. این یعنی اینکه قیمت دلار را 

خود دولت تعیین می کند.
 در ماه های اخیر رشد واردات به گونه ای عجیب و غیرقابل توجیه در فضای 
تجارت خارجی ایران اتفاق افتاده است. آمارهای رسمی نشان می دهد رشد واردات 
ایران در 9 ماهه امسال از کشورهایی مانند انگلستان، فرانسه و آلمان نسبت به 
9 ماهه ســال گذشته به ترتیب 1۰۰، ۶۰ و 4۰ درصد شده است. طبیعی است 
برای وارد کردن کالا از کشــورهای مذکور، نیازمند دلار هستیم و ارز مورد نیاز 
برای واردات کالا باید از محل دلارهای نفتی جبران شود تا باعث بالا رفتن قیمت 
دلار در میان مدت نشود. در صورت ناکافی بودن دلار برای واردات، بازار ارز دچار 

نوسانات قیمتی خواهد شد.
 محتمل ترین دلیلی که این روزها اغلب رسانه ها و کارشناسان اقتصادی برای 
گرانی دلار تا مرز 47۰۰ تومان اذعان می کنند، احتمال کســری بودجه شدید 
و جبران آن از طریق افزایش قیمت دلار اســت. این بازی به تعبیر اقتصاددانان، 
بدترین راه ممکن برای جبران کسری بودجه دولت است؛ چراکه در صورت وقوع 
چنین اقدامی از سوی دولت، بازارهای اقتصادی در آینده متاثر از گرانی مذکور 

شده و تاثیرات منفی این اتفاق را لمس خواهند کرد.
 تمایل دولتمردان بر گرانی دلار نیز از عمده ترین دلایلی است که این روزها 
بازار را متشنج کرده است. محمد نهاوندیان، مسعود نیلی، محمد شریعتمداری و 
ولی ا... سیف در سخنرانی های خود در سال های اخیر به کرات از دلار گران دفاع 
کــرده و دلار ارزان )کنونی( را باعــث ناکارایی در اقتصاد می دانند. همین تفکر 
باعث شده دولت های یازدهم و دوازدهم از ابتدا بر واقعی شدن قیمت دلار تاکید 
کنند. اینک که قیمــت دلار در محدوده 47۰۰ تومان خودنمایی می کند هیچ 
صدایی از میرداماد و پاســتور شنیده نمی شود و همین سکوت نشان دهنده این 
است که مجموعه تیم اقتصادی دولت، از دلار 47۰۰ تومانی رضایت کامل دارد.

رکودنگذاشتمهمتریندستاورددولت
بهدلفعالاناقتصادیبچسبد!

یک روزنامه حامی دولت با اذعان به اینکه سیاست های اقتصادی دولت، رکود 
اقتصادی را برطرف نکرد، اذعان کرد تورم نیز که به قیمت تشدید رکود از سوی 
دولت کاهش یافته بود، افزایش یافته است؛ به عبارت دیگر در اثر سیاست های 

دولت، اقتصاد کشور هم چوب رکود را خورد و هم پیاز تورم را.
روزنامه شــرق در تحلیلی خاطرنشان کرد: رکود نفس گیر سالهای گذشته 
موجب شــده مهم ترین دستاورد اقتصادی دولت، آنچنان که باید به دل فعالان 
اقتصادی نچســبد. در واقع به دلیل رکود و کاهش درآمدهای اقتصادی، کاهش 
نرخ تورم به افزایش قدرت خرید منجر نشــده است؛ به عبارت دیگر اثر کاهش 

درآمــد به مراتب قوی تر از اثر کاهش نرخ تورم روی کاهش قدرت خرید نقش 
داشته است. در توضیح بیشتر باید گفت تورم معلول برآیند مجموعه ای از عوامل 
از جمله نقدینگی، نرخ ارز، نرخ سود بانکی و انتظارات و... است که تنظیم همه 
عوامل مؤثر رمز بقای تورم پایین و مطلوب برای اقتصاد اســت. از این جهت در 
نظر گرفتن و تمرکز روی یک عامل، شاید موجب کاهش این متغیر مهم اقتصادی 
برای مقطعی شــود که در نهایت موجب ناهمخوانی این نرخ با فضای اقتصادی 
خواهد شد. ناهمسانی نرخ تورم و نرخ سود بانکی نمونه بارزی است که موجب 
شده متغیرهای درآمدی و هزینه ای برای یک بنگاه اقتصادی همخوانی نداشته 

باشد و چه بسا مشکلی به مشکل طرف عرضه اقتصاد اضافه شود.
نکته مهم در این میان نقش مؤثر دو عامل رکود بخش مســکن و نرخ سود 
بالای سپرده های بانکی، به عنوان دو عامل خارج از اراده دولت در کاهش نرخ تورم 
است که نمی توان آنها را نادیده گرفت. رکود بخش مسکن با در نظر گرفتن وزن 
بالای این بخش، در میان گروه های کالایی شاخص مصرف کننده برای محاسبه 
تورم )با داشــتن وزن تقریباً 2۵ درصدی( نقش مؤثر و تعیین کننده ای در روند 

کاهشی نرخ تورم داشته است.
اما حال این روزهای اقتصاد ایران گویای شرایط دیگری است. ریسک سیاسی 
برجام که زمانی اثر کاهشی روی انتظارات و بازار ارز داشته است، جای خود را 
به ریسک بازگشت تحریم ها و افزایش تنش های منطقه ای داده است. انتظارات 
تورمی نیز تحت تأثیر ریسک بازگشت تحریم ها و وضعیت بازار ارز و لایحه بودجه 
97 چشــم انداز افزایشی به خود گرفته است. در خصوص بودجه می توان گفت 
شواهد و قرائن از لایحه بودجه سال 97 حاکی از تصمیم دولت مبنی بر تأمین 

اعتبارات دولت از محل افزایش قیمت هاست.
از ابتدای سال جاری نرخ رشد نقدینگی در سطح بالای میانگین 23 درصد 
و همچنین پایه پولی که در ابتدای ســال 9۶ بــه 14 درصد کاهش یافته بود؛ 
در مهرماه به 18 درصد افزایش یافته اســت و تحت تأثیر چشــم انداز افزایشی 
کسری بودجه و بدهی بانک ها به بانک مرکزی در خصوص ساماندهی مؤسسات 
غیرمجاز انتظار می رود افزایشی باشد. در نتیجه بازگشت تورم به روند افزایشی 
در آینده نزدیک دور از انتظار نخواهد بود. متأسفانه یا خوشبختانه در این میان 
وضعیت نرخ سود سپرده و بازار مسکن مانع از بازگشت روند نرخ تورم به حالت 
لجام گسیخته گذشته در کوتاه مدت و حتی میان مدت خواهد شد؛ مگر اینکه 

انتظارات تورمی سرعت تورم را شدت بخشد.
تعبیر روزنامه شرق مبنی بر اینکه رکود نگذاشت مهم ترین دستاورد دولت 
)ادعای مهار تورم( به دل فعالان اقتصادی بچسبد، در واقع ترجمان دیگری از این 
حرف است که دولت دستاورد اقتصادی نداشته است و حتی برخی کارشناسان 
حامی دولت می گویند مردم و فعالان اقتصادی، چند درصد تورم بیشــتر را بر 
رکود که اقتصاد را قفل می کند و موجب توقف تولید و بیکاری می شود، ترجیح 
می دهند. اما دولت در 4 ســال گذشــته به جای چاره اندیشی برای رکود، آن را 
تشدید کرد و اقتصاد را از رمق انداخت که منطقاً به کاهش تورم منتهی می شد!!

بودجه327هزارمیلیاردی
پولپاشییاایجاداشتغال؟!

روزنامه های منتقد و حامی دولت متفق القولند که با پول پاشــی، اشــتغال 
ایجاد نمی شود.

روزنامه فرهیختگان در این باره نوشــت: توزیع پول، مشکل اشتغال را حل 
نمی کند. باید فضای کسب و کار اصلاح شود.

شــاید بهترین اصطلاحی که برای طرح 327 هــزار میلیارد تومانی دولت 
دوازدهم جهت ایجاد بیش از یک میلیون شــغل بتوان گفت »پول پاشی« است. 
در دو ســال گذشــته نیز دولت چند طرح 3۰ و ۵۰ هزار میلیارد تومانی برای 
بنگاه های اقتصادی تصویب و ابلاغ کرد که هم اکنون در حال اجراســت. اگرچه 
گزارشی درباره عملکرد آنها منتشر نشده اما شواهد حاکی است طرح های دولتی 

برای اشتغال زایی خیلی روند موفقی را طی نکرده است.
قدرت الله امام وردی، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشــگاه آزاد اسلامی 
درباره منابع 327 هزار میلیارد تومانی دولت برای اشتغالزایی در سال 97 گفت: 
»بسیاری از منابعی که در بودجه 97 برای ایجاد شغل در نظرگرفته شده است 
ذهنی و کاغذی است. قسمت عمده ای از منابعی که دولت در برنامه 327 هزار 
میلیارد تومانی اشتغالزایی در سال 97 دیده، روی کاغذ است و بعید است محقق 
شود. دولت می تواند با تخصیص مناسب تری از بعضی از هزینه ها صرف نظر کند. 
مشکل اقتصاد ایران برای ایجاد شغل توزیع پول و پول پاشی نیست. مشکلات ما در 
سمت قسمت فیزیکی اقتصاد است و بازی کردن با متغیرهای پولی مشکل را حل 
نخواهد کرد. در گذشته نیز بحث بنگاه های زودبازده را داشتیم که عملًا منحرف 
شد و وام های خود اشتغالی نیز به همین سرنوشت دچار شد. این داستان مشکل 
را حل نخواهد کرد. قبل از پول پاشی، کاش فضای کسب و کار تسهیل می شد.

علی اکبــر امینی مهر، اقتصاددان نیز در واکنش به منابع 327 هزار میلیارد 
تومانی برای ایجاد شغل در سال 97 گفت: »بودجه سال 97 بودجه ای نیست که 
اشتغال ایجاد کند. از منابع 327 هزار میلیارد تومانی فقط بودجه عمرانی است که 
می تواند مولد باشد و به اشتغال کمک کند. در وزارت کار معاونتی به عنوان معاونت 
اشتغال وجود دارد، ولی معمولاً وزرای کار بیان می دارند که ایجاد اشتغال وظیفه 
ما نیســت. همین وزارت کار می توانست بخش تعاونی را فعال تر کند. همچنین 
مقداری از منابع ناشی از حذف 3۰ میلیون یارانه بگیر را در بخش تعاونی هزینه 
کند تا بحث اشتغال رونق بگیرد. متأسفانه این برنامه جزء اهداف دولت نیست. 

قبل از اینکه به سوی وام دهی برای ایجاد اشتغال برویم نیاز به برنامه داریم.«
روزنامه آفتاب یزد نیز در این زمینه نوشت: طرح 3۰۰ هزار میلیارد تومانی 

دولت، پول واقعی برای اشتغال صوری است.
سردرگمی و نبود برنامه ریزی مناسب در توزیع منابع و تخصیص تسهیلات 
باعث به هدر رفتن بخش زیادی از منابع در پروژه های بی نتیجه یا استفاده وسیع 

از این تسهیلات در فعالیت های غیرمولد و سوداگرانه شده است.
به نظر می رسد برنامه دولت و هدفی که در راستای اشتغالزایی مدنظر است، 
ایجاد منابع تأمین اعتبار پایدار برای اجرای طرح های اشــتغال و کاهش هزینه 
تأمین مالی ســرمایه گذاری در طرح های اشــتغالزا و جدید برای ایجاد اشتغال 
جوانان و فارغ التحصیلان باشد که این موضوع صراحتاً در متن برنامه ارائه شده 
است. اما آیا چنین سیاست اقتصادی که به پول پاشی شناخته می شود، می تواند 
در این آشــفته بازار راه به جایی ببرد؟ متأسفانه تحلیل های کارشناسانه و تجربه 

سالیان گذشته نشان می دهد که پاسخ این سؤال منفی است.
گزارشسایتحامیدولت

ازافولبورسدردورهروحانی
یک سایت حامی دولت معتقد است دولت به بورس  بها نداده است و برخلاف 

دوره دولت نهم و دهم، بورس در دولت روحانی با افول مواجه شده است.
عصر ایران در تحلیلی نوشــت: روحانی چند مرتبه ای درباره بورس صحبت 
کرده است.اما هر چند در انتخابات 92 و 9۶ بازار سهام به انتخاب حسن روحانی 
به عنوان رئیس جمهور واکنش مثبت نشان داده بود ، لکن بورس در دوران وی 
مثل دوران احمدی نژاد روزهای پرسودی را برای سرمایه گذاران به همراه نداشته 
است.ســرمایه گذاران ۶ ماهی در سال 92 را با سودهای رویایی سپری کردند و 
از دی ماه 92 به بعد آنچنان قیمت ســهام در بورس با افت مواجه شــد که نه 
تنها سودهای شناســایی شده بسیاری از سهامداران از بین رفت بلکه خیلی ها 

هم به زیان نشستند.
در واقع تحلیل بازار سرمایه از حضور روحانی در دولت درست از آب درنیامد 
و بازار سهام در دی ماه 92 متوجه شد که تمام رشد های ماه های گذشته هیجانی 
بوده اســت. تخلیه این حباب با کش و قوس دار شدن پرونده هسته ای ایران و 
مذاکرات لوزان و ژنو نهایتا تا زمستان 94 به طول انجامید و چند هفته پس از 
توافق برجام ، بازار سهام با لیدری خودروسازان سیر صعودی به خود گرفت.اما 
موج سواری بورس در میان سایر بازارهای سرمایه گذاری در حدود دو ماه ادامه 
پیدا کرد و بازار سهام با ورود به سال 9۵ به فاز نزولی وارد شد و در انتهای 9۵ تا 
همین دو ماه پیش به دلیل عدم دریافت سیگنالی مثبت از نتایج برجام نزولی بود.
امــا بورس واقعا کجای کار دولت اســت؟چه جایــگاه و چه اهمیتی دارد؟ 
بازاری با ارزش حدود 4۶۰ هزار میلیارد تومان برای دولتی که بودجه 42۵ هزار 
میلیارد تومانی را برای ســال 97 راهی خانه ملت کرده باید چه اهمیتی داشته 
باشــد؟ دولتمردان البته می گویند بورس برای آنها مهم اســت! البته آنها دروغ 
نمی گویند،چون بورس بدهی های دولت را کم کرده اســت! در سال های سپری 
شده از دولت روحانی بازار سهام با تکیه بر قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی 
محملی بوده برای تســویه بدهی های دولت با پیمانکارانی که از او بیش از 1۰ 
هزار میلیارد تومان طلب داشتند.دولت در این بازار اسناد خزانه منتشر می کرد ، 
مردم به دلیل نرخ سود بالا ، این اوراق را از دولت می خریدند و پیمانکار از محل 

فروش عمومی این اوراق به بدهی های خود دست پیدا می کرد.
بله.توجــه دولت به بورس تنها به تســویه بدهی ها معطوف بوده اســت و 
رئیس جمهور ما آنقدر ســرگرم دیگر مسائل کشــور بوده که حتی یادش رفته 
اقتصــاد، ویترینی هم دارد. ویترینی که نمایندگان دســت کم 4۰ صنعت مهم 
کشور در آن حضور دارند و هر روز سهم های ۶۰۰ شرکت در آن چیده می شود 
تا شاید خریدارانی حاضر شوند به خرید و سرمایه گذاری. روحانی البته این را هم 
نمی داند که این ویترین در چهار سال گذشته بیشتر فروشنده داشته تا خریدار.
این واقعیتی است که دولت روحانی توجهی به بورس نداشته است.وقتی از 
رشــد اقتصادی صحبت می شود و می گوییم سال آینده 7 درصد رشد اقتصادی 
خواهیم داشــت و رشــد اقتصادی 9۶ هم 7/7 درصد عنوان شده ، باید بورس 
نخستین بازاری باشد که این رشد اقتصادی را در آمار و ارقام خود گزارش می کند. 
شــاخص حدود 1۰۰ هزار واحدی این روزها گول تان نزند.این شاخص معیار و 
متر مناسبی برای تشخیص اوضاع بازار سهام نیست ، چون اولا تحت تاثیر چند 
شــرکت خاص و بزرگ رشد می کند؛ دوما سود نقدی مجامع را هم در بازدهی 
آن محاسبه می کنند که در هیچ کجای دنیا مرسوم نیست و شاخص سود نقدی 

یک شاخص جداگانه دارد و سوما اینکه کنترل می شود!

گفــت: یکــی از روزنامه هــای مدعی اصلاحات نوشــته 
 اســت؛ راه مقابله بــا خطر آمریــکا دادن امتیــازات جذاب 

به اروپاست!
گفتم: اولا؛ً مگر تاکنون اروپا در دشمنی با ایران مانند 
آمریکا عمل نکرده است؟! ثانیاً؛ مگر همین اروپا اعلام 
نکرده که در تحریم و فشــار بر ایران در کنار آمریکا 
خواهد بود؟! ثالثاً ؛ چرا مدعیان اصلاحات هیچ راهکاری 
غیر از امتیاز دادن به دشــمن و ابراز ذلت در برابر آن 

نمی شناسند؟!
گفت: اصلا، درگیری بر ســر باج خواهی آمریکاســت و اگر 
قرار است باج بدهیم چه فرقی می کند به آمریکا باشد یا اروپا 

یا گینه و اوگاندا و...؟!
گفتم: چی بگم؟ دو نفر وارد ساندویچ فروشی شدند 
و هرکدام یک ساندویچ از کیفشون درآوردند و مشغول 
خوردن شدند. صاحب مغازه گفت؛ اینجا برای مشتریان 
خودمان است و شما نمی توانید ساندویچ های خودتان 
را بخورید. آن دو به هم نگاهی کردند و گفتند؛ چشم! و 
بعد ساندویچ هایشان را با هم عوض کردند و به خوردن 

ادامه دادند!

رســانه های غربی با  اشاره به 
مواضــع اخیر مقامات فرانســه، 
انگلیس و آلمان درباره ایران نوشتند 
بهانه حفظ برجام  به  اروپایی ها  که 
ایران را  برنامه موشکی  بر  فشارها 

افزایش داده اند.
بلومبرگ با  اشــاره به مواضع اخیر 
مقامات ارشــد اروپایی دربــاره برنامه 
موشکی ایران، گزارشــی با این عنوان 
منتشر کرد:»اروپا با آرام کردن و تسکین 
دادن به ترامپ درباره موشک های ایران، 

راهی برای نجات برجام می بیند«.
در گزارش این رسانه آمریکایی آمده 
کــه وزرای خارجه انگلیس و فرانســه، 
حمایتشــان را از تحــرکات اروپا برای 
فشار بر برنامه موشکی ایران ابراز کردند.

در بخشی از گزارش بلومبرگ آمده 
است: در حالی که ترامپ تاکید کرده در 
صورت عدم حصول پیشرفت در تشدید 
برخی مفاد برجام تا ماه می  از آن خارج 
خواهد شــد، مقامات فرانسه، آلمان و 
بریتانیا در همکاری با رکس تیلرســون 
وزیر خارجه آمریکا، در حال تمرکز روی 
چگونگی محدود و مهار کردن توســعه 
هستند.  ایران  بالســتیک  موشک های 
این کار می تواند برای توافق هســته ای 

زمان بخرد.
گفتنی اســت هر چند کشورهای 
اروپایــی عضو 1+۵ از جمله فرانســه و 
انگلیس از حفظ برجام حمایت کرده و 
آن را موفقیتی برای خود می دانند ولی 
در عین حال به دنبال همراهی با آمریکا 
در اعمال فشار و تحریم های ضدایرانی 
به بهانه قدرت دفاعی کشورمان هستند!

در حالی که اکثر کشورهای اروپایی 
به ظاهر از برجام حمایت کرده و خواستار 
تداوم آن شــده اند،»بن کاردین« عضو 
ارشد دموکرات در کمیته روابط خارجی 
مجلس ســنا در روزهای گذشته گفت 
اروپا آماده همراهــی آمریکا در تحریم  

ایران است!
طفره موگرینی

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا از پاسخ به سؤال 
یک خبرنگار درباره برنامه آمریکا برای 
تشــکیل کارگروهی با اروپایی ها برای 

اصلاح برجام طفره رفت.
»رکــس تیلرســون« وزیر خارجه 
آمریکا بعد از دیدار با مقام های انگلیسی 
مدعی شد دو کشــور به توافقی بر سر 
تشکیل کارگروهی جهت اصلاح برجام 

دست یافته اند. 
وی بعــد از دیدار با »تــرزا می«، 
نخست وزیر انگلیس، »مارک سیدویل«، 

مشاور امنیت ملی و »بوریس جانسون«، 
وزیر خارجه این کشور گفت با آنها برای 
تشکیل کارگروهی متشکل از کارشناسان 
جهــت اصلاح معایب برجــام به توافق 

رسیده است. 
تیلرســون گفت که ایــن کارگروه 
ممکن است از هفته آینده به بعد تشکیل 
جلسه دهد تا نقایص برجام را با تلاش 
برای »رســیدن به یــک توافق جانبی 
دیگر یا رسیدن به مکانیسمی برای رفع 

نگرانی های ما« رفع کند. 
فدریــکا موگرینی بعــد از دیدار با 
»محمــود عباس«، رئیس  تشــکیلات 
خودگردان فلســطین در بروکسل، در 
جلســه پرسش و پاســخ با خبرنگاران 

حاضر شد. 
از  بعد  وال استریت ژورنال  خبرنگار 
پرسیدن سؤال اول خود که به مذاکرات 
اسرائیل-فلسطین مربوط بود سؤال دوم 
خود را به ایران و برجام اختصاص داد. 

 وی پرسید: »سؤال دوم من به ایران 
مربوط می شود. تیلرسون امروز در لندن 
با بوریس جانســون دیدار کرد. او گفت 
کارگروهــی راه انداخته تا در چارچوب 
آن مباحثــات لازم پیرامــون  آنچه او و 
ترامپ به آن توافقات جانبی می گویند 
را پیگیری کند. آیا صحبت کردن درباره 
یک توافق جانبی - نه مذاکره مجدد بر 
سر برجام- برای شما واقع بینانه است؟«

»موگرینی« گفت چون این خبرنگار 
دو سؤال پرسیده، او به یک سؤال بنا به 

انتخاب خودش پاسخ می دهد.
وی گفت: »قانون من این است که 
وقتی دو ســؤال مطرح می شود خودم 
انتخاب می کنم کدام یکی را جواب بدهم. 
امروز هم استثنایی وجود ندارد، بابت این 
متأسفم. به سؤال اولتان )درباره مذاکرات 
ســازش( که به جلسه امروز هم مربوط 

می شود پاسخ می دهم.«
»ژان ایــو لودریــان« وزیر خارجه 
فرانسه از اینکه دولت آمریکا بار اصلاح 
برجام را روی دوش کشورهای اروپایی 

گذاشته انتقاد کرد.
واکنش روسیه

وزیر  معاون  ریابکوف«  »ســرگئی 
خارجه روســیه به گزارش هــا درباره 
تشکیل کارگروه مشــترک آمریکایی-

اروپایی برای بررســی توافق هسته ای 
ایــران و گروه 1+۵ )برجــام( و اصلاح 

»معایب« آن پاسخ داد.
»ریابکوف« در مصاحبه با اسپوتنیک 
گفت بعید اســت ابتکار آمریکا و ســه 
کشور اروپایی برای تشکیل کارگروهی 
بــا مأموریت رفع نگرانی هــای »دونالد 

پیرامون  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ«، 
برجام، به نتایج مثبتی ختم شود.

وی افزود: مسکو انتظار هیچ تحول 
مثبتــی از ایــن تصمیم هــا و توافقات 
احتمالی ندارد. اعتقاد ما این اســت که 
هر توافق و تفاهم در این قالب که بدون 
مشارکت ایران و سایر طرف های برجام 
حاصل شــود، تأثیری بر مواضع ما در 
حمایت از اجرای کامــل برجام، بدون 
هیچ جرح و تعدیل در آن نخواهد داشت.

احتمال خروج فرانسه
به گــزارش فــارس، یــک منبع 
دیپلماتیــک بلندپایه روس گفته که به 
محض اینکه آمریکا از توافق هســته ای 
ایران )برجام( خارج شــود، فرانسه نیز 
احتمالا اقدام مشابهی را صورت خواهد 

داد.
بنا بــر این گــزارش، ایــن منبع 
دیپلماتیک روس این خبر را به روزنامه 
»ایزوســتیا« اعــلام کــرده و دو منبع 

فرانسوی نیز آن را تأیید کرده اند.
طبق گفتــه این منبع دیپلماتیک، 

»این اقدام آمریکا اثــر دومینو خواهد 
داشــت و ابتدای آن نیز از فرانسه آغاز 
خواهد شــد. انگلیس نیــز اوضاع را به 
خوبی تحت نظر دارد اما سیاســت این 
کشــور درخصوص این مســئله نسبتا 

غیروابسته است«.
وی افزود: »از ســوی دیگر آلمان 
نیز چندان درگیر این توافق نیست چرا 
که در حال حاضر دولت آلمان بیشــتر 
نگران مسائل داخلی مربوط به تشکیل 

ائتلاف است«.
به گفته این منبع دیپلماتیک، »اگر 
آمریکا اقدامی را در این جهت آغاز کند، 

تنها نخواهد ماند«.
وزارت خارجه فرانســه در پاسخ به 
برای  »ایزوستیا«  روزنامه  درخواســت 
اظهار نظــر درباره ایــن موضوع اعلام 
کــرده که مقامات پاریــس، »به بیانیه 
رئیس جمهــور آمریکا و تصمیم او برای 
تمدید تعلیق تحریم ها علیه ایران توجه 
کرده و این مسئله را با شرکای اروپایی 

هماهنگ خواهند کرد«.

منابع غربی خبر دادند

اعلام همراهی اروپا با آمریکا
برای فشار بر ایران

محمدباقر نوبخت ســخنگوی 
دولت روزگذشته در جریان نشست 
هفتگی خود که این بار به میزبانی 
در محل  و  اسلامی  مجلس شورای 
کمیسیون اصل 90 برگزار شد، درباره 
جایگاه نمایندگان مجلس در بررسی 
لایحه بودجه 97 اظهاراتی به زبان 
آورد که از آن جز زیر ســؤال بردن 
برداشت  نمایندگی  و  مجلس  شأن 

دیگری نمی توان داشت. 
وی در پاسخ به سؤالی درباره میزان 
تغییــرات در لایحه بودجه97 توســط 
نمایندگان مجلــس و نحوه دفاع دولت 
از آن گفت: »هر اصلاحاتی ممکن است 
مخالفت هایی ایجاد کند و انتظارمان از 
اصحاب رســانه  این است که در اجرای 
برنامه هــای اقتصــادی دولت همکاری 
کنند. مهم نیســت محبوبیت دولت نزد 
مردم از دست برود ما در جریان انتخابات 
ریاســت جمهوری اخیر شــاهد بودیم 
»رأیی که آقای رئیس جمهور به دســت 
آورد از رای بســیاری از نماینــدگان در 
آن حوزه های انتخابیه به نســبت درصد 
بیشــتر بوده« که البته ما قصد مقایسه 
با نمایندگان را نداریم اما مهم این است 
که نباید پاسخ احسان مردم را با زحمت 
بدهیــم. مردم به مــا اعتماد کردند و ما 

حاضر نیستیم آبروی خود را پیش مردم 
از دســت بدهیم، بنابراین امیدواریم با 
همراهــی مجلس قانون بودجه خوبی از 

ابتدای سال آینده فراهم کنیم«.
روی دیگر اظهارات سخنگوی دولت 
که به آوردن استدلالات عجیب نیز شهره 
است، این اســت که از آنجایی که آراء 
جناب رئیس جمهور در برخی شهرها از 
نمایندگان آن حوزه انتخابیه بیشتر بوده 
فلذا روحانی نســبت به آنها نماینده تر 
بوده و نمایندگان حق ندارند در لایحه 
بودجه ای که توســط دولت وی تدوین 
شده تغییر ایجاد کنند و باید بودجه 97 
را به صورت آکبنــد به دولت دوازدهم 

تحویل دهند. 
البته این بار اول نیست که دولتی ها 
برای به کرسی نشاندن حرف خود جایگاه 
مجلس را تضعیف و شان نمایندگان آن 
را زیر ســؤال می برند و فقط در جریان 
بررســی همین لایجه بودجه 97 مکررا 
چنین اظهاراتی را از سوی مقامات دولتی 

شاهد بوده ایم. 
رئیس جمهور نیز درست یک روز پس 
از مخالفت کمیسیون تلفیق با افزایش نرخ 
حامل های انرژی توپ گرانی و بیکاری را 
به زمین مجلس انداخت و برای نمایندگان 
خط و نشــان کشید که »در این بودجه 

تبصره هایی پیش بینــی کردیم که فقر 
مطلــق را از بین ببریم و اگر نمایندگان 
مجلس نخواهند پای آن بایستند و دست 
دولت را ببندند، یا باید راه حل جایگزین 
بهتری ارایه دهند و یا خودشان پاسخگوی 

مردم باشند.« 
وی همچنین در دیدار با رؤســای 
کمیســیون های تخصصی مجلس برای 
نمایندگان خط و نشــان کشیده بود که 
باید تبصره های مربوط به افزایش قیمت 
حامل های انرژی و هدفمندی به تصویب 
برسد.روحانی صراحتا اعلام کرده است در 
صورتی که لایحه بودجه عینا به تصویب 
نرسد »مجلس« را بعنوان منشا عدم حل 

مشکلات معرفی خواهد کرد.
 برای یک میلیون و 33 هزار 

فرصت شغلی برنامه ریزی کرده ایم !
ســخنگوی دولــت در جریان این 
نشســت خبــری همچنیــن گفت : 
پیش بینی سال آینده این است که 838 
هــزار نفر وارد چرخه کار شــوند که از 
این تعداد 7۰ درصد را فارغ التحصیلان 
دانشگاه ها شــامل می شود. به هر حال 
نمی توانیم فارغ التحصیلان را به کارهای 
خارج از شأن علمی آنها بفرستیم و باید 
گامی بلندتر از سنوات قبل برمی داشتیم. 
بنابراین برنامه ریزی کردیم یک میلیون 

و 33 هزار فرصت شغلی ایجاد کنیم.
مصداق بارز ایــن اظهارات نوبخت 
موضوع ایجاد ۵ میلیون شــغل توسط 
یکی از کاندیــدای در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری است که ابتدا مسئولان 
و کارشناسان نسبت به آن واکنش منفی 
نشان داده و با این توجیهات که کاندیداها 
وعده های توخالی و دور از دسترس ندهند، 

آن را انکار کردند.
اظهارنظر یک شخص 
دلیل بر مذاکره نیست

نوبخت همچنین درباره اظهارات وزیر 
خارجه فرانسه مبنی بر اینکه مذاکره  ای 
درباره مســائل موشکی با ایران داشتند، 
گفت: هیچ کســی اجازه ندارد در بحث 
دفاعی و موشــکی ما دخالت کند، بنیه 
دفاعی و موشــکی را حق مســلّم خود 
می دانیــم و در رابطــه با بحث دفاعی با 
هیچ کسی مذاکره ای نشده و نخواهد شد.

وی افزود: امکان دارد در یک جلسه 
شخصی اظهارنظری در این مورد کرده 
باشــد که این دلیلی بر انجــام مذاکره 
نیست، مذاکره یعنی یک سلسله جلساتی 
مانند برجام برگزار شود اما اینکه یک نفر 
اظهارنظری کرده و در مجامع بین المللی 
بگوید فلان حرف را زدم دلیلی بر انجام 

مذاکره نیست.

استدلال عجیب سخنگوی دولت
برای همراه کردن نمایندگان در تصویب بودجه


